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Punkt 27: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-16-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 28: Beslutningssag: Budget 2025 – Budget i fagudvalg frem til
opsamling i maj.

00.30.10-P19-3-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Resume

Byrådet har den 25. januar 2024 vedtaget proceduren for budget 2025-2028. Budgetprocessen er tilrettelagt med
sigte på at inddrage fagudvalgene, så budgettet bliver så fagligt funderet som muligt. Fagudvalgene behandler
deres budget fra februar til maj. I februar blev budgetlægningen indledt med en temadrøftelse. På
fagudvalgsmøderne i maj opsamles budgetdrøftelserne til en samlet behandling i Økonomiudvalget. Det gælder
både råderum, drift og anlæg.

For at lette og ensrette budgetopgaven, er der udarbejdet denne enslydende budgetsag, som alle fagudvalg kan
benytte til håndtering af budget 2025 frem til mødet i maj, hvor fagudvalgenes budgetopgave afsluttes, og den
samlede budgetlægning overgår til Økonomiudvalget.

Fagudvalgenes beslutninger fra temadrøftelsen i februar er samlet i vedlagte bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget følger op på udvalgets beslutning fra
temadrøftelsen i februar.

Beslutning fra Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget, 6. marts 2024, pkt. 19:

Drøftet

Forvaltningen arbejder videre med oplæg til budgetdrøftelserne.

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalgets møde, den 10. april 2024:

Forvaltningen har arbejdet videre med oplæg til budgetdrøftelserne, der vil blive gennemgået på udvalgets møde.

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget genoptager drøftelserne og følger op på udvalgets
beslutning fra temadrøftelsen i marts.

Sagsfremstilling
Under temadrøftelsen i februar var følgende emner for budgetlægningen dagsordenssat:

1. Årligt råderum: Hvordan fagudvalget vil imødekomme råderumsopgaven.

2. Dialog og kommunikation med borgere og civilsamfund: Såfremt der vurderes at være behov for
yderligere dialog og kommunikation udover hvad der indgår i den normale budgetlægning.

3. Drift: Forslag til hvordan merudgifter håndteres samt forslag til eventuelle nye ønsker. Nye ønsker skal som
udgangspunkt finansieres via omprioritering indenfor udvalgets område.

4. Anlæg: Nye anlægsforslag, der som udgangspunkt skal finansieres via reduktioner i den aktuelle 10 årige
investeringsoversigt.

Fordeling af råderumsopgaven
På sit møde i februar vedtog Økonomiudvalget at fastholde fordelingsnøglen for råderumsopgaven, som blev
besluttet i Byrådet den 25. januar punkt 2 "Budget 2025 – Budgetprocedure", hvor fordeling sker med
udgangspunkt i serviceudgifterne. Oversigt over fordeling af råderumsopgaven efter serviceudgifter er vedlagt.

Skabeloner
For at sikre ensartet materiale foreligger der skabeloner for råderumsforslag, driftsforslag samt anlægsforslag.
Disse forslag bedes samlet til et katalog pr. fagudvalg for hhv. råderum, drift og anlæg og anvendt ved
afrapporteringen i maj. Skabeloner er til orientering vedlagt sagen.



Den videre proces
Ifølge budgetprocessen skal budgetforslag fremlægges på fagudvalgsmøderne i maj, hvor de bliver samlet og
behandlet af økonomiudvalget og derfra indgår i den videre budgetlægning.

Beslutning
Drøftet.

Forvaltningen udarbejder oplæg til præsentation på kommende udvalgsmøde.

Bilag

Bilag - Beslutninger fra fagudvalgenes fællessag på temadrøftelsen i februar 2024

Budgetprocedure 2025-2028 - version 23-01-2024

Budget 2024 - Investeringsoversigt til trykt budget 2024-2027 - pdf

Fordeling råderum



Punkt 29: Regnskab 2023 - Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

00.32.10-P19-6-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Resume
Fremlæggelse af driftsregnskab for 2023 for Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalgets område.
Det samlede regnskab, for udvalget, viser et forbrug på 213,0 mio. kr. mod et korrigeret budget på 218,6 mio. kr.
og derved et mindreforbrug på 5,6 mio. kr.
Regnskabet er specificeret i vedhæftede bilag.
Det vedhæftede bilag er Rebild kommunes samlede regnskab for 2023.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids og Sundhedsudvalget tager orienteringen om regnskab 2023 på udvalgets
område til efterretning.

Sagsfremstilling
På Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalgets område har der i 2023 været et samlet forbrug på 213,0 mio. kr. I forhold
til det korrigerede budget på 218,6 mio. kr. giver dette er mindreforbrug på i alt 5,6 mio. kr.
Mindreforbruget svarer til en samlet afvigelse mellem regnskabsresultatet og det korrigerede budget på 2,6 %.

I det vedhæftede bilag er der en nærmere specifikation af regnskabsresultatet for hele Rebild Kommune i 2023,
herunder regnskabet for Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget.
På økonomiudvalgets og Byrådets møder i april 2024, vil det samlede regnskab, inklusiv anlægsregnskab og
finansiering, blive fremlagt til godkendelse.

Endelig skal det bemærkes at regnskabsresultatet præsenteres uden § 40 bevillinger, hvilket indebærer, at det er de
"reelle" afvigelser for de respektive områder, der er fokuseret på. § 40 bevillingen bevilges alene i henhold til
overholdelse af styringsloven hvoraf det fremgår, at der ikke må afholdes udgifter og indtægter uden
bevillingsmæssig dækning.

Økonomi
Se det vedhæftede bilag for specifikation af regnskabsresultatet for 2023.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Endelig_regnskab_2023 version 2



Punkt 30: Beslutningssag: Overførsler fra regnskab 2023 til 2024 - drift

00.32.10-P19-6-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Beskæftigelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, Børne- og Familieudvalget,
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Byrådet

Resume
Regnskab 2023 for driften viser et samlet merforbrug på 10 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Økonomiudvalget
har på møde d. 13. marts 2024 besluttet principper for overførsel fra regnskab 2023 og 2024. I henhold til de disse
principper er overførslerne opgjort til 29,1 mio. kr. samlet og er fordelt med 22,1 mio. kr. i gæld og 51,2 mio. kr. i
opsparing.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

A) at fagudvalget over for Økonomiudvalg og byråd anbefaler:

at overførslerne på netto 29,1 mio. kr. bliver overført i henhold til principper besluttet af Økonomiudvalget d. 13.
marts 2024.
at der ikke sker overførsel på risikostyring, samlet 8,8 mio. kr. i merforbrug (Økonomiudvalget).
at der ikke sker overførsel på beredskab, samlet 0,6 mio. kr. i merforbrug (Økonomiudvalget).

B) at Økonomiudvalg og byråd godkender, at der overføres 10,6 mio. kr. vedrørende Landsbyggefonden.

Beslutning fra Beskæftigelsesudvalget, 9. april 2024, pkt. 31:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalg og Byråd.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 9. april 2024, pkt. 42:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, 9. april 2024, pkt. 36:

Indstillinger godkendt.

Maybritt Toft Pedersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 10. april 2024, pkt. 34:

Indstilling anbefales overfor Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling
Rebild Kommunes regler for overførsler er senest evalueret i byrådet november 2014 og efterfølgende justeret i
forhold til max +/- 1 mio. kr. overførsel på vintertjeneste besluttet på byrådet i april 2016.

Rebild Kommunes gældende regler for overførsler:
Der kan maksimalt overføres mindreforbrug svarende til 5 % af oprindeligt bruttobudget. Overskud ud over
5% tilgår kassen som udgangspunkt, dog kan der efter ansøgning bevilges større opsparing end 5% til
konkrete projekter og lignende.
Overskud under 100.000 kr. overføres 100%.
Underskud overføres 100%. Der accepteres maksimalt et underskud på 2% af oprindeligt bruttobudget. Hvis
underskuddet er større, medfører det, at området skal udarbejde en konkret handleplan for afvikling af
underskuddet med administrativ opfølgning hver måned.
Eksterne midler (EU-tilskud, projektmidler mv.) overførsel 100% mellem årene.
Takstområder overføres ikke.



Max +/- 1 mio. kr. i overførsel på specialiserede socialområder, arbejdsmarked og vintertjeneste.
I perioden, hvor dagtilbudsområdet er frisat i henhold i Velfærdsaftalen, er der 100% overførsel af mer- og
mindreforbrug mellem årene som følge af flerårsbudgetter.

I 2023 har der været en række forhold, som er medvirkende til, at Økonomiudvalget på møde d. 13. marts 2024
har besluttet særlige principper for overførsler fra regnskab 2023 til 2024.

Særlige principper for overførsel fra regnskab 2023:
at overførsel på opsparing over 5% af oprindeligt budget overføres 100% med henvisning til udmeldte
opfordring til tilbageholdenhed og stram styring i 2023.
at? større overførte opsparinger - af hensyn til likviditeten - ikke bruges i 2024 uden forudgående aftale.
?at gæld over 5% af oprindeligt budget eftergives i henhold til Byrådet målsætning om at opnå holdbare og
realistiske budgetter. Gælder ikke for områder, hvor der i forvejen er regel om max overførsel på +/-1 mio. kr.
at der derudover fortsat kan tages særlige hensyn. Disse indskrives i overførselssagen og fremgår af
beslutningspunkterne.
at der gennemføres en evaluering af nuværende overførselsregler i Økonomiudvalget inden sommer.

Regnskab 2023 viser samlet merforbrug på 10 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Jævnfør Økonomiudvalgets
principper for overførsler fra regnskab 2023 til 2024 indstilles samlet opsparing på 29,1 mio. kr. til overførsel.
Overførslen på 29,1 mio. kr. er fordelt med 22,1 mio. kr. i gæld og 51,2 mio. kr. i opsparing.

Økonomiudvalgets principper for overførsler fra regnskab 2023 medfører, at der samlet eftergives gæld for 27,2
mio. kr. på de områder, hvor gælden er større end 5% af oprindeligt budget. Der er samlet 9,7 mio. kr. i opsparing
ud over 5% af oprindeligt budget, som med de almindelige regler ikke ville være overført, men nu indstilles overført
jævnfør Økonomiudvalgets principper. Samlet betyder det, at netto overførslen bliver 36,9 mio. kr. større.

Eftergivelsen af gæld og forøgelse af opsparing har ikke en budgetmæssig likviditetseffekt i forhold til budget 2024,
da det ikke er forudsat, at gæld tilbagebetales eller opsparing bruges, men derimod at budgettet bliver overholdt.
Imidlertid vil de ændrede principper for regnskab 2023 have effekt på likviditeten såfremt det forudsættes at gæld
bliver betalt tilbage, og opsparingen bliver brugt.

Den endelige beregning af overførsler afviger fra den foreløbige opgørelse, som indgik i sagen om principper for
overførsler i 2024 behandlet på Økonomiudvalgets møde d. 13.03.2024. Justering skyldes, at der var tale om et
foreløbige regnskab, og at den endelige beregning indeholder en konsekvent eftergivelse af gæld på alle område
med gæld over 5 %. Bemærk at gældseftergivelsen ikke gælder for de tre områder, hvor der i forvejen er regel om
begrænset overførsel på +/- 1 mio. kr. (specialiserede socialområder, arbejdsmarked og vintertjeneste).

Nedenstående tabel viser en specifikation af den foreslåede ændring af overførselsreglerne på udvalgsniveau i
forhold til gældseftergivelser og overførsel af opsparing over 5 %.

Af særligt hensyn indstilles, at der på Økonomiudvalget ikke overføres merforbrug på risikostyring (forsikringer),
som skal hvile i sig selv over årene i lighed med forsyningsområdet, der heller ikke overføres. Derudover indstilles
at merforbrug på beredskab ikke overføres, idet der fra 2024 har været budgetgenopretning af området og at
Rebild ikke kan vedtage en reduktion af udgifterne for at tilbagebetale gæld.

Nedenstående tabel viser forslag til overførsler opgjort på de enkelte udvalg. Nærmere specifikation af overførsler til
de enkelte områder fremgår på vedhæftet bilag: Specifikation overførsler 2023. Der er indsat bemærkning til
overførsel på nogle af områderne.



Handleplaner
Områder med merforbrug over 2% af oprindeligt budget skal i henhold til overførselsreglerne udarbejde handleplan
for afvikling af gælden. For at sikre budgetoverholdelse og politisk handlemulighed skal der fra 2024 ske
afrapportering på handleplaner i forbindelse med økonomivurderingerne til fagudvalgene og samlet til
Økonomiudvalget. Der er 24 områder, der i 2024 skal udarbejde handleplan for afvikling af overført underskud.

Opsparing
I henhold til ovenstående er der 51,2 mio. kr. i opsparing til overførsel til 2024. Dette kan give pres på
servicerammen i 2024, såfremt de decentrale områder bruger alle pengene i 2024, derfor skal brug af? større
overførte opsparinger - af hensyn til likviditeten - ikke bruges i 2024 uden forudgående aftale i forvaltningen.

Landbyggefonden
I 2023 er afsat 9 mio. kr. til indskud i Landsbyggefonden. Derudover er der overført 2,1 mio. kr. i mindreforbrug fra
regnskab 2022. Den andel af det årligt afsatte budgetbeløb, der ikke indbetales til Landsbyggefonden, overføres i
forbindelse med overførselssagen til det efterfølgende budgetår. Indskud i Landsbyggefonden er budgetmæssigt
placeret som en finansforskydning på hovedkonto 8 (balanceforskydninger 08.32.24) og er derfor ikke en del af
hverken drift eller anlæg. I regnskab 2023 er der et overskud på 10,6 mio. kr., som foreslås overført til 2024.

Beslutning
Indstillinger godkendt.

Bilag

Specifikation overførsler 2023



Punkt 31: Beslutningssag: Overførsler fra regnskab 2023 til 2024 - anlæg

00.32.10-P19-6-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Teknik- og Miljøudvalget, Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur-, Fritids- og
Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Byrådet.

Resume
I forbindelse med afslutning af regnskab for 2023 bliver der udarbejdet en opgørelse over kommunale anlæg, hvor
der henholdsvis har været mer- og mindreforbrug. Der er vedlagt en detaljeret oversigt over hvilke projekter der
står til at få videreført henholdsvis mer- og mindreforbrug til anlægsbudgettet for 2024.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at fagudvalget over for Økonomiudvalg og Byråd indstiller anlægsoverførsler fra 2023 til
2024 i henhold til sagsfremstillingens opgørelse.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 9. april 2024, pkt. 43:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, 9. april 2024, pkt. 37:

Indstilles godkendt.

Maybritt Toft Pedersen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, 10. april 2024, pkt. 35:

Indstilling anbefales overfor Økonomiudvalg og Byråd.

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for anlægsbevillinger er, at der sker en videreførelse på alle anlægsprojekter, dog er der for
løbende anlægsbevillinger alene videreførsel på allerede disponerede beløb. Uforbrugte rådighedsbeløb i forbindelse
med forsinkelser af projekter kan videreføres, idet anlægsprojekterne forventes at fortsætte uden yderligere
ophold. Under- og overskud fra afsluttede projekter videreføres ikke.

Som det fremgår af nedenstående oversigt fordelt på udvalg, er der et anlægsmæssigt mindreforbrug på netto 33,3
mio. kr., og der er forslag om at få videreført 35,6 mio. kr. - forskellen skyldes, at der ikke sker videreførsel af
køb/salg af jord (privat og erhverv), samt at der ikke sker videreførsel af projekter som afsluttes. Se i øvrigt
bemærkninger nedenfor.

På Børne- og Familieudvalgets område videreføres 5,9 mio. kr., som primært vedrører Moderniseringsplan
daginstitutioner, Børnehaven Fuglsang og Skoleløsning Støvring.

På Kultur-, Fritid- og Sundhedsudvalgets område videreføres 18,6 mio. kr., som primært vedrører Sundhedscenter
og Halprojekt Aarestrup.

På Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalgets område videreføres 1,0 mio. kr., som primært vedrører Servicearealer
vedligeholdelse.

På Teknik- og Miljøudvalgets område videreføres 5,3 mio. kr., som primært vedrører Byggemodning erhvervsområde
vest for E45, Klepholmbroen, Klimastrategi og Cykelsti, Buderupholmvej - afvanding.

På Økonomiudvalgets område videreføres 4,7 mio. kr., som primært vedrører Handleplan - energi, helhedsorienteret
energi/bygningsrenovering og Lokalplanlægning/planstrategi/kommuneplan.



For en mere detaljeret opgørelse af overførslen på 35,6 mio. kr. henvises til dokument, som er vedlagt
sagsfremstillingen.

Økonomi
Såfremt der overføres rådighedsbeløb i henhold til sagsfremstilling, betyder det, at anlægsbevillingen for 2024
bliver 35,6 mio. kr. højere end det oprindelige anlægsbudget for 2024.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Bilag

Overførsler anlæg 2023



Punkt 32: Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber 10.04.2024

00.01.10-G01-7-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber:

Referat fra Bestyrelsen i Naturskolen, den 12. marts 2024
Referat fra Fritidsrådsmøde den 13. marts 2024

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Referat fra Naturskolens bestyrelsesmøde - 12. marts 2024

Referat fra Fritidsrådsmøde den 13.03.2024



Punkt 33: Orientering til Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget 10.04.2024

00.01.10-G01-8-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Orientering til Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget:

1. Lægedækningsområde Nørager
Region Nordjylland foretog i marts måned annoncering af en kapacitet med patienter og en 0-kapacitet uden
patienter med henblik på besættelse til 1.april eller hurtigst muligt derefter. Det er lykkes og der kommer to læger
som sammen vil drive lægehus i Nørager.

2. Nordkraft Big Band har sendt orientering om behovet for fortsat politisk opmærksomhed på det nordjyske
kulturliv og deres ønske om fremtidig støtte via udlodningsmidlerne. Rebild Kommune har indgået samarbejdsaftale
med Nordkraft Big Band om musik i Folkeskolerne og har på den måde støttet de gode initiativer.

3. Biblioteket - Verdensmålcertificeret
Biblioteket har det seneste år arbejdet med at inddrage verdensmålene og borgerne som en fast del af bibliotekets
arbejde for at tydeliggøre bibliotekets rolle i den bæredygtige omstilling. Det er sket gennem lokale aktiviteter i
samarbejde med bl.a. Klima Rebild, Bedsteforældrenes Klimaaktion og Frivilligcenter Rebild. Desuden har man i
bibliotekets personalegruppe taget verdensmålene til sig på alle niveauer og udarbejdet handleplaner for de næste
par år. Biblioteket markerer verdensmålscertificeringen i forlængelse af arrangementet Permakultur og Skovhave på
Støvring Bibliotek den 24. april.

4. Henvendelse fra Ældrerådet vedr. Styregruppen for Lokale Udviklingsplaner

Den gode historie

Beslutning
Taget til efterretning.

Udvalget drøftede henvendelse fra Ældrerådet om deltagelse i processen om udvikling af de fremtidige lokale
udviklingsplaner (LUP). Udvalget finder det vigtigt, at Ældrerådet, lige som de øvrige kommunale råd, er inddraget i
arbejdet. Udvalget præciserede, at Ældrerådet tilbydes en plads i referencegruppen. Referencegruppens opgave er
løbende at drøfte de oplæg, der udarbejdes om LUP og den kommende udviklingspulje med henblik på rådgivning til
de politiske drøftelser. Der indkaldes snarest til et første møde i referencegruppen.



Punkt 34: Digitalt underskriftsark

00.01.00-P35-16-23

Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Sagsgang
Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget 

Beslutning
Følgende deltog i mødet:

Lene Schmidt Aalestrup
Rasmus Rask
Michael Portefee
Niels Peter Giliamsen
Stefan Berg
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